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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: Την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Θέμα: Υποβάθμιση του Δημοτικού Σχολείου Άγρας Λέσβου και ανάγκη 

αποκατάστασης της λειτουργίας του ως τριθέσιου 

Σύμφωνα με πρόσφατα δημοσιεύματα του τοπικού και πανελλαδικού τύπου, το 

Δημοτικό Σχολείο Άγρας στη Λέσβο υποβαθμίστηκε «προσωρινά» από τριθέσιο σε 

διθέσιο. Η απόφαση αυτή, όπως αναφέρεται, είχε ως αποτέλεσμα να περιοριστεί η 

εκπαιδευτική δυνατότητα του σχολείου και να δημιουργηθεί αίσθημα αδικίας και 

άνισης μεταχείρισης στους κατοίκους της περιοχής. 

Η Άγρα αποτελεί ορεινό και απομακρυσμένο χωριό της Λέσβου, με περιορισμένες 

δυνατότητες πρόσβασης σε εναλλακτικές σχολικές μονάδες. Η υποβάθμιση του 

τοπικού δημοτικού σχολείου πλήττει ευθέως το δικαίωμα των μαθητών σε ισότιμη 

πρόσβαση στη δημόσια εκπαίδευση και αντίκειται στην πάγια πολιτική ενίσχυσης των 

σχολείων της νησιωτικής και αγροτικής Ελλάδας. 

Η δημόσια, δωρεάν και ισότιμη εκπαίδευση αποτελεί θεμελιώδη συνταγματική 

υποχρέωση του κράτους και βασικό πυλώνα κοινωνικής συνοχής, ανάπτυξης και 

δημοκρατίας. Ιδίως στις ακριτικές και νησιωτικές περιοχές, η εύρυθμη λειτουργία των 

σχολικών μονάδων δεν αποτελεί απλώς εκπαιδευτική ανάγκη, αλλά όρο επιβίωσης των 

τοπικών κοινωνιών και προϋπόθεση για την παραμονή των νέων οικογενειών στον 

τόπο τους. Κάθε υποβάθμιση σχολείου σε τέτοιες περιοχές λειτουργεί ως αντικίνητρο 

εγκατάστασης και πλήττει ευθέως την ισότητα ευκαιριών στην εκπαίδευση. 

Καθίσταται επομένως επιβεβλημένη η αποσαφήνιση των λόγων που οδήγησαν στη 

συγκεκριμένη διοικητική απόφαση, καθώς και ο προγραμματισμός του Υπουργείου για 

την επαναφορά του σχολείου στην πρότερη λειτουργία του. 
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Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται η κα Υπουργός: 

1. Για ποιους λόγους ελήφθη η απόφαση υποβάθμισης του Δημοτικού Σχολείου 

Άγρας από τριθέσιο σε διθέσιο; Ποια ήταν η εισήγηση των αρμόδιων 

εκπαιδευτικών αρχών (Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Λέσβου, 

Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης Βορείου Αιγαίου); 

2. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει άμεσα σε ανάκληση της απόφασης 

αυτής και να αποκαταστήσει τη λειτουργία του σχολείου ως τριθέσιου, με την 

τοποθέτηση του αναγκαίου διδακτικού προσωπικού; 

3. Υπάρχει συνολικό σχέδιο για την ενίσχυση των σχολικών μονάδων σε 

απομακρυσμένες και νησιωτικές περιοχές, ώστε να αποτραπούν στο μέλλον 

ανάλογες υποβαθμίσεις που θίγουν την εκπαιδευτική ισότητα και τη συνοχή 

των τοπικών κοινωνιών; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Παναγιώτης Δουδωνής 

 




